nella sua configurazione forward looking verrebbe sostanzialmente conseguito, a

meno di un gap dello 0,2 per cento del PIL, nel 2017 (sulla base delle previsioni

del 2019) e pienamente raggiunto nel 2018 (sulla base delle proiezioni al 2020).

Nello scenario di alta crescita, il rapporto debito/PIL, si ridurrebbe in modo anco-

ra più rapido fino a raggiungere, nel 2027, un valore pari a 81,8 per cento del PIL,

circa 16 punti percentuali al di sotto del dato dello scenario di base. In questo ca-

so la regola del debito verrebbe rispettata nella configurazione forward looking

già nel 2016 (sulla base delle proiezioni al 2018). Nello scenario di bassa crescita,

invece, il rapporto debito/PIL continuerebbe a ridursi ma ad un ritmo più lento. A

fine periodo, questo raggiungerebbe un valore pari al 117,7 per cento del PIL nel

2027, con una differenza di 20 punti percentuali rispetto allo scenario di base. Con

ipotesi di crescita più bassa, la regola del debito non verrebbe mai rispettata lun-

go tutto l’orizzonte di previsione.

TAVOLA IV.2: SINTESI DEGLI SHOCK MACRO-FISCALI

 Scenario di:

alta crescita  riferimento  bassa crescita

PIL a) +0,5 pp l'anno rispetto a

proiezioni baseline nel periodo

2016-2019

b) convergenza dal 2019 al

2027 al valore pre-crisi (2007)

per NAWRU (7,8%)  e valore

medio degli anni pre-crisi per la

TFP (0,5%)

 a) scenario base del DEF

2016-2019

b) convergenza a parametri

strutturali dello scenario OGWG

T+10

 a) -0,5 pp l'anno rispetto a

proiezioni baseline nel periodo

2016-2019

b) convergenza dal 2019 al 2027

a valori medi degli anni di crisi per

NAWRU (10 %), e per la TFP

(0,05%)

Curva dei
rendimenti

a) curva dei rendimenti dello

scenario di riferimento fino a

inizio 2018 (fine del QE).

Riduzione di 40 bp fino al 2021

b) dal 2021 convergenza a

valori della curva dei rendimenti

dello scenario di riferimento

 a) curva dei rendimenti

scenario DEF programmatico

(2016-2019)

b) Dal 2019 curva dei

rendimenti costante

 a) Aumento della curva dei

rendimenti di +100 bp nel periodo

2016-2018

b) nel 2019, graduale convergenza

a valori della curva dei rendimenti